
  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 

do Conselho Municipal da Juventude de 

Tatuí – COMUJUTA, para o biênio 

2025/2027, e dá outras providências”. 

 

 

  MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 

especialmente pelo artigo 3º, §3º, da Lei Municipal nº 3.758, de 22 de novembro de 

2005, com redação dada pela Lei nº 5.124, de 2017, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no inciso IX, alínea “j”, do art. 11 da Lei 

Municipal nº 5.071, de 30 de março de 2017, com redação dada pela Lei nº 6.032/2025, 

que atribui à Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Família e Cidadania a 

competência de formular, articular e implementar políticas públicas voltadas à 

juventude; 

 

  CONSIDERANDO a necessidade de garantir a participação 

democrática, plural e representativa dos diversos segmentos da sociedade civil e do 

Poder Público Municipal na formulação de políticas públicas voltadas à juventude; 

 

  CONSIDERANDO a importância de manter o funcionamento regular do 

Conselho Municipal da Juventude, como espaço institucional de diálogo, 

assessoramento e fiscalização das ações públicas voltadas ao desenvolvimento da 

juventude; 

 

DECRETA: 

 

  Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal da 

Juventude de Tatuí – COMUJUTA, para o biênio 2025/2027, os seguintes 

representantes: 

 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

  I – Representantes do Poder Público Municipal 

  

  Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Família e Cidadania 

  

  Titular: Amanda Simões de Abreu – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Denise Maria Silva Rodrigues de Oliveira – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Michele Antunes Ribeiro Bastos – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Wagner Ferreira Guiné – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Secretaria Municipal de Saúde 

   

  Titular: Cíntia Scaglioni – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Renata Cristina Vieira – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

  Titular: Wilian Alexandre Nunes da Silva – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Janderson Mendes Miranda Martins – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Secretaria Municipal de Educação 

 

  Titular: Amanda Maria Bueno Assunção – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Cláudia Aparecida Domingues – RG nº xxxxxxxxx 

 

  CEU das Artes 

 

  Titular: Priscila Carla Simões – RG nº xxxxxxxx 

  Suplente: Rogério Aparecido de Miranda – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Conservatório Dramático e Musical “Dr. Carlos de Campos” 

 

  Titular: Rosângela Maria Silva Lourenço – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Ana Rita de Cássia Vieira de Moraes Moreira – RG nº xxxxxxxxx 

 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

  II – Representantes da Sociedade Civil 

 

  Clubes de Serviço 

 

  Titular: Pietra Maria Toneti De Nicola – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Victor Antônio Lisboa – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Thiago Vinícius Matos Novatzki – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Taisa Vieira Messias – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, Subseção Tatuí 

 

  Titular: Aristides Jesus Camargo Filho – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Djones de Oliveira Hessel – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Associação Comercial de Tatuí 

 

  Titular: Renato Martins Machado – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Moacir Edson Silveira - RG xxxxxxxxx  

 

  Representantes da Juventude Religiosa 

 

  Católica: 

 

  Titular: Alex Sander Brasil Domingues – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Letícia Daiane Tonche – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Evangélica: 

 

  Titular: Lucas Maynard Araújo – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Lucas Eduardo de Proença Dias – RG nº xxxxxxxxx 

 

   

 

 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

  FATEC Tatuí 

 

  Titular: Anderson Luiz de Souza – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Beatriz Soares Amaro – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Representantes de Expressões Artísticas e Culturais 

 

  Titular: Thalles Francisco Coutinho Nunes Pereira – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Alexandre Simões de Almeida – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Kennedi Kaio Lazzari de Sousa – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Fabiano Martos de Araújo – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Gleicy Rayssa Carvalho Francesconi – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Jessé Jackson de Souza Ramos – RG nº xxxxxxxxx 

 

  SEBRAE – Tatuí 

 

  Titular: Renata Porciúncula de Arruda Piesco Del Ghingaro – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Jessica Fernanda dos Passos Machado – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Instituições de Ensino Superior 

 

  Titular: Cristiano Rodrigues da Mota – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Cesar Augustus Mazzoni – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Jeferson Nedelciu – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Daniel Gomes Belanga – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Instituições de Ensino Técnico 

 

  Titular: Renata Aparecida Pereira Proença – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Fernando de Jesus da Costa – RG nº xxxxxxxxx  

 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
   

  Titular: Letícia Marques Fantoni – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Theo Rodrigues de Oliveira – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Movimentos de Jovens 

 

  Titular: Filipe Ariel Almeida Corrêa – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Clara Avallone Cardeli – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Claudia Regina Jacinto Barros – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Mateus de Araújo Fiusa – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Isa Aparecida Martins Baroni – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Francis Wallace da Silva – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Titular: Thiago de Oliveira Silva – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Guilherme Henrique Cândido – RG nº xxxxxxxxx 

   

  Titular: Gabriel Antunes de Oliveira – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: João Gabriel Bueno Alcântara – RG nº xxxxxxxxx  

 

  Rede Pública Estadual de Ensino 

 

  Titular: Maria Eduarda Dias – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Maria Roberta de Almeida Pedroso – RG nº xxxxxxxxx 

   

  Titular: Julia Gabriela de Moura – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Fernando Augusto Alves Teles de Campos – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Conselho Tutelar 

 

  Titular: Douglas Rafael Gomes Belanga – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Claudineia Hortêncio Neves Alves – RG nº xxxxxxxxx 

 

   



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

  Justiça Restaurativa 

   

  Titular: Renata Roberta Silva Lourenço – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Sérgio Shigueru Tokuo – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Estudantes Usuários do Transporte Universitário 

 

  Titular: Larissa Cristina Tonche – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Vitor Guilherme Mendes da Silva – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Movimento Negro 

 

  Titular: Michele Alexandra Rolim Pinheiro – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Kaiany Karoliny Rolim dos Santos – RG nº xxxxxxxxx  

 

  Lar Donato Flores 

 

  Titular: Ana Aparecida de Almeida Feltrin – RG nº xxxxxxxxx 

  Suplente: Paulo Antunes do Prado Junior – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Art. 2º Os membros nomeados exercerão mandato de 02 (dois) anos, 

permitida uma recondução, conforme §3º do art. 3º da Lei nº 3.758/2005. 

 

  Art. 3º A primeira reunião do COMUJUTA será presidida por 

conselheiro indicado por este ato, o qual coordenará o processo de eleição da 

Presidência e da Mesa Diretora, conforme §4º do art. 3º da Lei nº 3.758/2005: 

 

  Presidente: Amanda Simões de Abreu – RG nº xxxxxxxxx 

 

  Art. 4º Caberá ao Conselho aprovar seu Regimento Interno, observando 

os princípios da Administração Pública e os termos legais. 

 

 

 



  

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 – CEP 18271-330 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 27.604, DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

  Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Tatuí, 22 de julho de 2025. 

 

 
 

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

Republicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 22/07/2025. 

Neiva de Barros Oliveira 


